عبدالنبــی قیم در کتاب «فراز و فرود شــیخ خزعل» گزارشــی لحظه به لحظه از «فراز و فرود شــیخ خزعل» را
گردآوری کرده اســت. در ابتدای کتاب قیم شــرح می دهد که چگونه شیخ خزعل با طراحی قتل شیخ مزعل، برادر
خود، زمام امور را در خوزستان به دست گرفت و از ژوئن ۱۸۹۷م. (۱۳۱۵ه .ق) تا آوریل ۱۹۲۵م (۱۳۴۲ه .ق) نزدیک به
۲۸ سال حاکم بلامنازع ایالت بود. دوره ۲۸ساله حکومت شیخ خزعل، به روایت قیم دوره تغییرات و تحولات مهم و
سرنوشت ساز در عرصه جهانی بود. اکتشاف اولین چاه نفت در خاورمیانه به سال ۱۹۰۸م.

همچنین سر پرســی لورین که در حقیقت طراح مرحله دوم زمامدارى رضاخان بود و در نتیجه
اندیشــه ها و سیاست هاى او، انگلیس از شیخ خزعل دست کشید و رضاخان را تقویت کرد، در هنگامی که در سال
۱۹۲۴ قشون کشــی رضاخان بر سر شــیخ خزعل را ملاحظه می کند، در تلگرافی به وزارت امور خارجه انگلیس از

خطرات احتمالی این اقدام و نادیده گرفتن خدمات و کمک هاى شیخ خزعل شکوه می کند.
در یک بزنگاه تاریخی به روایت قیم در سال ۱۹۲۲ یعنی یک سال و نیم پس از کودتاى سوم اسفند ۱۲۹۹ (فوریه
۱۹۲۱) رضاخان درصدد دادن تضمین هاى کافی به انگلیســی ها برای حفظ و حراست از مخازن نفتی و همچنین
ضمانت هــاى لازم به منظور تأمین امنیت حوزه ها و میدان هاى نفتی برآمد. اولین اقدام رضاخان ملاقات او با وزیر
مختار انگلیس در تهران بود. در این دیدار ابتدا لورین از «خطر عظیم» وقوع درگیرى مسلحانه در مجاورت تأسیسات
نفتی براى منافع انگلیس سخن گفت.

چون دولت ایران در آن موقع حکومت مرکزى قدرتمندى شــده بود، بنابراین شرکت نفت دیگر احتیاجی به وجود
خزعل در خوزستان نداشت و ترجیح می داد که این نوع عناصر با نفوذ را از پیش پاى بردارد، به ویژه آنکه نفت بصره
و کویت قرار بود به زودى اســتخراج شوند، پس مصلحت شرکت نفت و منفعت انگلستان اقتضا می کرد که شیخ
خزعل از میان برداشته شود» و به این ترتیب پرده آخر را در «فراز و فرود شیخ خزعل» می خوانیم که حکایت می کند،
عوامل رضاشاه ۲۵ ماه می ۱۹۳۶ (برابر چهارم خرداد ۱۳۱۵) شیخ خزعل را در سن ۷۵ سالگی در اتاقش خفه کردند

و درفشی به شقیقه او کوبیدند.
کتاب «فراز و فرود شیخ خزعل» نوشته عبدالنبی قیم را انتشارات اختران در ۴۹۴ صفحه رهسپار بازار کتاب کرده
اســت. پیش از این کتاب های «فرهنگ معاصر عربی-فارسی»، «فرهنگ میانه عربی- فارسی» و «پانصد سال تاریخ

خوزستان» از عبدالنبی قیم منتشر شده است.